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 Анықтама
• Қылмыс - бұл құқық бұзылушылықтың бір түрі. Қылмыс басқа 

құқық бұзыушылықтардан, оның қылмыстық заңмен 
белгіленетіндігімен жəне оны жасағанда қылмыстық 
жауапкершіліктің болуымен ерекшеленеді.

• Жеке адамға, қоғамға немесе мемлекетке зиян келтірмеген 
жəне зиян келтіру қаупін туғызбаған іс-əрекет немесе 
əрекетсіздік қылмыс болып табылмайды. Бұл анықтамада 
қылмыстың формальды белгісі де (құқыққа қарсылық), 
материалдық белгісі де (қоғамдық қауіптілік) қамтылады. 
Сондай-ақ айыптылық пен жазаланушылық та қылмыстың 
қажетті белгісіне жатады.

• Криминологияда жəне құқықтық статистикада —əрқайсысы 
үшін қылмыстық жазалау қарастырылған, іс жүзінде жасалған 
барлық құқыққа қарсы əрекеттердің жиынтығы. Сонымен 
бірдерлікте қылмыс — жекелеген қылмыстардын тек қана 
саны (немесе жиынтығы) ғана емес, бұл белгілі бір 
заңдылықтарды иеленген құбылыс.



Іс-əрекет нысандары
• Адамның теріс қылығы ғана қылмыс деп танылады. Сырттай 

көрініс таппаған, қоғамдық қауіп тудырмаған ой-пікір, ниет-
пиғыл қылмыс деп танылмайды. Іс-əрекет екі нысанда көрініс 
табуы мүмкін, олар: əрекет (субъектінің белсенді ісі) немесе 
əрекетсіздік (адамның жасауға міндетті жəне жасай алатын 
əрекетті жасамаған енжарлығы). Əрекеттің қандайын 
қылмысқа жатқызу, қандайын жатқызбау əр мемлекеттің өз 
еркіндегі іс. Бір елде қылмыс ретінде жазаланатын əрекет өзге 
мемлекетте қылмысқа жатпауы мүмкін. Мысалы, ішімдік ішу 
не зинақорлық жасау — ер мен əйелдің некесіз 
жақындасуы ислам мемлекеттерінде қылмыс ретінде 
жазаланса, батыс елдерінде бұл əрекеттер қылмысқа 
жатпайды. Тек əйел адамның еркінен тыс болған жыныстық 
қатынас қана қылмыс болып есептеледі. Ал ислам елдерінде 
бұл əрекеттер ер мен əйелдің өз қалауымен іске асса да 
қылмыс болып саналады.



Түріне қарай қылмыстар
• Айыптылық түріне қарай қасақана жасалған жəне абайсызда 

жасалған қылмыс болады. Қазақстан 
Республикасы Қылмыстық кодексінде көзделген іс-əрекеттің 
сипатына жəне қоғамдық қауіптілік деңгейіне қарай жеңіл 
қылмыстарға (2 жылдан аспайтын мерзімге бас 
бостандығынан айыру жазасы қолданылатын қасақана жəне 
абайсызда жасалған іс-əрекет), ауырлығы орташа қылмыстарға 
(2 жылдан 5 жылға дейін бас бостандығынан айыру жазасы 
қолданылатын қасақана жəне абайсызда жасалған іс-əрекет), 
ауыр қылмыстарға (5 жылдан 10 жылға дейін бас 
бостандығынан айыру жазасы қолданылатын қасақана жəне 
абайсызда жасалған іс-əрекет) жəне ерекше ауыр қылмыстарға 
(10 жылдан астам мерзімге бас бостандығынан айыру немесе 
неғұрлым қатаң жаза қолданылатын қасақана іс-əрекет) 
бөлінеді.



Нысанына байланысты қылмыстар

• Нысанына байланысты жеке адамға қарсы қылмыс, отбасына 
жəне кəмелетке толмағандарға қарсы қылмыс, адамның жəне 
азаматтың конституциялық құқықтарымен бостандықтарына 
қарсы қылмыс, бейбітшілік пен адамзат қауіпсіздігіне қарсы 
қылмыс, мемлекеттің конституциялық құрылысына жəне 
қауіпсіздігіне қарсы қылмыс, меншікке қарсы қылмыс, 
экономикалық қызмет саласындағы қылмыс, коммерциялық 
жəне өзге ұйымдардағы қызмет мүдделеріне қарсы қылмыс, 
қоғамдық қауіпсіздікке жəне қоғамдық тəртіпке қарсы қылмыс, 
адамның денсаулығына жəне адамгершілікке қарсы қылмыс, 
экологиялық қылмыс, көліктегі қылмыс, мемлекеттік қызмет 
мүдделеріне қарсы қылмыс, басқару тəртібіне қарсы 
қылмыс, сот төрелігіне жəне жазалардың орындалу тəртібіне 
қарсы қылмыс, əскери қылмыс түрлеріне ажыратылады. 



Халықаралық қылмыс
• Адамзат өркениеті үшін ерекше 

қауіпті түрде халықаралық құқық 
қағидаттары мен нормаларын 
бұзушылық халықаралық 
қылмыстарға жатады. Халықаралық 
шарттарда көзделген, бірақ 
халықаралық қылмыстарға 
жатпайтын қоғамдық қауіпті іс-
əрекет халықаралық сипаттағы 
қылмыстар деп аталады. 
Халықаралық қылмыстардан өзгеше 
түрде мұнда қылмыс үшін мемлекет 
емес, жеке адам ұлттық құқық 
бойынша жауапқа тартылады.



Қылмыс жəне мораль
• Қылмыс жасау, сонымен бірге, мораль нормасын 

бұзу болып табылады. Кез келген құқықтан гөрі 
моральдің реттеу ауқымы кең, ол басқа ешбір 
құқық саласы реттемейтін махаббат, достық, 
жанашырлық сияқты қасиеттерді, отбасы 
мүшелерінің өзара қарым-қатынасын, ұстаз бен 
шəкірттің арасындағы қатынасты, т.б. 
қамтиды. Моральнормалары негізінен ауызша 
(əдет-ғұрып) кейде жазбаша (əдеп 
кодексі, Гиппократанты, т.б.) көрініс табады. 
Алайда мораль нормаларын бұзушылық барлық 
уақытта бірдей жауапқа тартыла бермейді.



Қылмыс туғызғыш жағдай

• Қылмыстың күшеюіне жағдай жасайтын, 
қылмысты тудыратын, қылмыстық 
əрекетпен сипатталатын жағдай. Қылмыс 
жасау алдындағы, жеке адамның өмір 
жағдайының жиынтығы.



Қылмыскердің жеке басы
• Қылмыскердің интеллектуалдық-рухани сапа жиынтықтарына, оның 

физикалық, жəне рухани жағдайына тəн негізгі болмыстық қасиеттері 
мен ерекшелік құрылымына негізделеді.

• Қылмыскердің жеке басын талдау, ол жасаған əрекетті, соның ішінде 
жеке басының болжауын құзыретпен бағалауды қамтамасыз ету үшін 
шешуші болып табылады. Қылмыскердің жеке басы туралы жан-
жақты жəне терең ұғынушылыққа қол жеткізу мақсатында, талдау тек 
қылмысты жасау уақыты мен зерттеу кезеңіндегі жайды ғана емес, 
сондай-ақ тексерілушінің дамуын да қамтуы қажет. Бұл жағдайда 
қылмыстың жасырын сарыны да, сондай-ақ психологиялық-
психиатриялық ерекшелігі де тең жағдайда есепке алынуы тиіс. 
Өйткені қылмыскердің жеке басы мен қылмыс өзара байланысты 
болғандықтан, қылмыскер тұлғасы 
туралы криминалистикалық жұмыстар аясында алынған тиісті 
мəліметтер, қылмысты тексеру бойынша қызметтің бір бөлігін 
білдіреді.



Беймəлім қылмыс

• Белгілі бір аумақта белгілі бір уақыт кезеңі 
бойына мемлекеттік құқық қорғау 
органдарына беймəлім болып қалатын жəне 
сондықтан ресми қылмыстық, статистикада 
көрсетілмеген қылмыстық. Жазаланатын 
əрекет.


